
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA   NR. 271/20221

 

privind încheierea unui acord de parteneriat între Municipiului Hunedoara şi 
Teatrul de Artă Deva, în vederea organizării Festivalului de muzică clasică 

Stradivarius 
         Consiliul local al municipiului Hunedoara; 

  Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 288/15.06.2022, Referatul de aprobare al 
Viceprimarului Municipiului Hunedoara nr. 49403/15.06.2022 privind încheierea unui acord de 
parteneriat între Municipiului Hunedoara şi Teatrul de Artă Deva, în vederea organizării 
Festivalului de muzică clasică Stradivarius, precum și raportul de specialitate al compartimentului 
de resort nr.49404/15.06.2022; 
        Având în vedere cererea nr. 516/10.06.2022  a Teatrului de Artă Deva, înregistrată la 
Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 48807/10.06.2022,  prin care se solicită sprijinul pentru 
organizarea evenimentului Festivalului de muzică clasică Stradivarius, care se va desfășura în 
perioada  08-11 august 2022; 
       Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și 
administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 53509/29.06.2022, al 
Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 53569/29.06.2022 precum și al Comisiei pentru activități 
științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de agrement nr. 
53630/29.06.2022; 

În baza dispozițiilor Legii nr. 287/2009, Noul Cod Civil, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. e), alin. (9), lit. a), alin. (14) precum și ale art. 
139 și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art.1. - (1) Aprobă încheierea acordului de parteneriat între Municipiul Hunedoara şi 
Teatrul de Artă Deva, în vederea organizării Festivalului de muzică clasică Stradivarius, conform 
Anexei la prezenta hotărâre. 
  (2) Se împuternicește Primarul Municipiului Hunedoara, sau persoana cu atribuții 
delegate, să semneze acordul de parteneriat menționat la alin. (1).  
 
 Art.2. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

Art.3. – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Direcției Economice, Serviciului Investiții, Monitorizarea Serviciilor 
Comunitare de Utilități Publice, Direcției Poliția Locală, Serviciului Juridic, Administrație publică 
locală și Autoritate tutelară, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului Audit 
Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Muzeului Castelul Corvinilor, Serviciului Informații 
pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Teatrului de Artă Deva - prin grija 
Biroului Comunicare, Promovare Imagine și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului 
Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

Hunedoara, la 30.06.2022 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Mihaela-Alina Predică 
 

                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                               SECRETAR GENERAL         

                                                                                                   Militon Dănuţ Laslău                                  

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi “pentru“. 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 


